
 

 
 

 

  

   

 

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Avenida Deputado João Rios, nº 221, Quilombo, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4752 | www.iuna.es.gov.br/educacao | educacao@iuna.es.gov.br 

Página 1 de 4 

   

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 059/2025 

 
Considerando o disposto no item 18.1.4, onde versa que para fins das chamadas vagas remanescentes e sequenciais, dos 

contratos superiores a 04 (quatro) meses a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte e/ou setor de Recursos 

Humanos deverão obrigatoriamente utilizar E-MAIL e o no canal do TELEGRAM - RH Iúna - Chamada para DT's, no 
seguinte link: https://t.me/RH_Iuna, fornecido pelo candidato no ato de inscrição; 

 

Considerando que o item supramencionado versa que a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte e/ou setor de 
Recursos Humanos deverão estipular um prazo de 24 horas, a contar do momento do envio do e-mail, para que o candidato 

compareça ao local determinado; 

 

Considerando que há 06 (seis) vagas, para o cargo de PROFESSOR MAPA - Sede, conforme disposto no item A do 

presente Edital; 

 
Considerando que já foi convocado até os 157º classificados, e que não há mais candidatos aprovados no Processo 

Seletivo Edital nº. 003/2024.  

 

RESOLVE 

 

 
O Presidente da Comissão Realizadora de Processo Seletivo Simplificado, usando de suas atribuições legais, CONVOCA os 
candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Edital 003/2024, realizado no dia 12 de janeiro de 2025, para 
comparecerem no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Iúna/ES, no dia 14/07/2025, às 13:30 horas, a fim 
de escolha das seguintes vagas: 
 
 

A) DAS VAGAS: 
 

 

UNIDADE DE ENSINO 
CARGA HORÁRIA SEMANAL, 

TURNO e PERÍODO 
JUSTIFICATIVA 

1º Lote 
CEMEI MARIA DA PENHA 

AMORIM SOUZA 

40 (quarenta) horas 
Matutino / Vespertino 

ATÉ O DIA 17/12/2025 

EM SUBSTITUIÇÃO A SERVIDORA 
RAQUEL LIMA DE SOUZA 

CORREA, QUE ESTÁ LICENCIADA. 

2º Lote DELFINO BATISTA VIEIRA 
40 (quarenta) horas 

Matutino / Vespertino 
ATÉ O DIA 17/12/2025 

EM SUBSTITUIÇÃO A SERVIDORA 
SHEILA MÁRCIA FARIA DE SOUZA, 
QUE ESTÁ NOMEADA NO CARGO 

DE SUBSECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO. 

3º Lote EMEF DR. NAGEM ABIKAHIR 
40 (quarenta) horas 

Matutino / Vespertino 
ATÉ O DIA 22/12/2025 

RECOMPOSIÇÃO DE 
APRENDIZAGEM 

4º Lote EMEF DR. NAGEM ABIKAHIR 
40 (quarenta) horas 

Matutino / Vespertino 
ATÉ O DIA 22/12/2025 

RECOMPOSIÇÃO DE 
APRENDIZAGEM 

5º Lote 
EMEF DEOLINDA AMORIM DE 

OLIVEIRA 

40 (quarenta) horas 
Matutino / Vespertino 
ATÉ O DIA 22/12/2025 

RECOMPOSIÇÃO DE 
APRENDIZAGEM 

6º Lote 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

40 (quarenta) horas 
Matutino / Vespertino 
ATÉ O DIA 22/12/2025 

PROFESSOR EVENTUAL 

 
 
 
 
 



 

 
 

 

  

   

 

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Avenida Deputado João Rios, nº 221, Quilombo, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4752 | www.iuna.es.gov.br/educacao | educacao@iuna.es.gov.br 

Página 2 de 4 

   

 

A) DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA O NÚMERO DE VAGAS EXISTENTES: 
 
 

COLOCAÇÃO AMPLA CONCORRENCIA - NOME DO CANDIDATO 

5º JUCELIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 

8º MARIA CRISTINA REIS BARBOSA 

10º ELIETE DEOLINDA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

17º JÉSSICA BORGES DE FREITAS LOPES 

25º GUILHERME AFONSO CHAGAS 

26º MARIA HELENA DE OLIVEIRA 

 
 

B) DOS CANDIDATOS, PREVIAMENTE CONVOCADOS, EM CASO DE DESISTÊNCIA DOS CANDIDATOS ACIMA 
CONVOCADOS: 
 
 

COLOCAÇÃO AMPLA CONCORRENCIA - NOME DO CANDIDATO 

27º ELISÂNGELA MARIA RODRIGUES DOMINGOS 

28º VANESSA APARECIDA NOGUEIRA 

32º ALLINE MORAIS BARBOSA FERREIRA 

34º REGINA AMORIM DE OLIVEIRA 

35º CIRINEU SOARES DE MATTOS 

36º JAMILE MARIANO RODRIGUES 

38º BEATRYS COSTA FREITAS 

43º LAURIDES PIMENTEL HENRIQUE 

45º EDUARDA ALVES DE OLIVEIRA 

47º FRANCISMAR CAETANO FIRMINO DIAS 

48º ANDRÉA LOBATO DA SILVA SARTORI 

53º ELIZIANE RODRIGUES DE ALMEIDA 

54º BRUNA RICARTE JUSTO 

55º JÉSSYCA RODRIGUES DA SILVA MORAES 

57º JANE KELLY FERREIRA LOPES 

58º MARIA ANDREIA FERREIRA MENDES 

60º EDILAINE GOMES DE OLIVEIRA 

62º QUEZIA BRAGA DA FONSECA 

64º ROMÁRIO DE CASTRO SILVEIRA JÚNIOR 

65º MEICY APARECIDA ZAVARIZE BARBOSA 

66º VALDIANE LIMA DE SOUZA RODRIGUES 

69º CÉSAR AUGUSTO RAMOS DE ASSIS 

70º GENAINA MARIA DA SILVA RODRIGUES 

71º ANDRESSA BARBOSA VIEIRA 

73º MÁRCIA VALÉRIA DE ALMEIDA MORAIS 



 

 
 

 

  

   

 

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Avenida Deputado João Rios, nº 221, Quilombo, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4752 | www.iuna.es.gov.br/educacao | educacao@iuna.es.gov.br 

Página 3 de 4 

   

 

75º ALCILIANE DOS SANTOS GOMES 

76º ALINE DAMASCENO DE MOURA FERREIRA 

77º PATRÍCIA GOMES DE CARVALHO 

78º BRUNA MACIEL FRAGOSO 

82º VANESSA APARECIDA BORGES FONTOURA 

83º NIVEA CRISTINA GUILHERME BERBERT OLIVEIRA 

86º CAMILA MORAES SERRANO AMORIM 

88º ANDREIA CALAZANI DE SOUZA 

89º ELAINE CRISTINA TAVARES DA SILVA SOUSA 

91º FABIANA MOREIRA DE SENNA 

92º DIJLIA RODRIGUES VALADAO 

94º ADRIANA LEMOS SOARES SILVA 

95º ELINEIDE OGGIONE CAMPOS 

96º CRISTIANE APARECIDA MENDONÇA BARBOSA PEREIRA 

99º LINDAMAR APARECIDA MENDES 

104º MEIRIANY LOPES DA FONSECA 

105º VANESSA SILVEIRA E SILVA 

106º FERNANDA ALMEIDA BORGES 

107º BRUNA RIBEIRO MOTA 

108º FABIANE KÉSSIA COSTA DE ALMEIDA 

110º ELAINE ROCHA DE OLIVEIRA 

112º MAIARA MIRANDA DA SILVA 

113º CRISTIANE ROSA LAURINDO PINHEIRO 

114º ELISEU ALEXANDRE CORREA JUNIOR 

115º MARIANA DE OLIVEIRA BARBOZA DE ANDRADE 

116º JOSILENE AMORIM FERREIRA 

117º Elzilene Mendes de Souza Barbosa 

119º LARA SILVA SALAROLI DO NASCIMENTO NOLASCO 

120º GIZELE ALVES DE MOURA 

121º MARINA ROSA DA SILVA 

122º LETÍCIA OGGIONE GONÇALVES BATISTA 

123º BRUNA GONÇALVES DE FREITAS 

124º FABÍOLA BENEVIDES DA SILVA 

125º LEILA APARECIDA DE ARAUJO 

126º ARIANE GONCALVES MENDONCA 

129º CLAUDIA MENARIO FERNANDES GONCALVES 

130º MARILIA FLORINDO AMORIM ELER 

131º JAMILE OLIVEIRA DA SILVA 



 

 
 

 

  

   

 

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Avenida Deputado João Rios, nº 221, Quilombo, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 3545 4752 | www.iuna.es.gov.br/educacao | educacao@iuna.es.gov.br 

Página 4 de 4 

   

 

132º MIRELLI CAROLINE OLIVEIRA DA SILVA 

134º GILVÂNIA SANTOS DE MELO SOARES 

135º MARY APARECIDA PEREIRA DE SENA 

136º CLAUDILENE ALMEIDA DO NASCIMENTO 

137º ERICA CRISTINA DE OLIVEIRA LOPES VALERIO 

141º BRUNA ALVES SIMÕES CARVALHO 

144º WALACE GUIMARAES DE OLIVEIRA 

145º EDSON RODRIGUES DIAS 

146º THAYNÁ GOMES MARTINS 

147º NEUZIMAR DA SILVA RAMOS BARBOSA 

148º KESIA PINHEIRO DA SILVA 

149º JÉSSICA GOMES VIANA 

150º LUCIANO CARDOSO ROZA 

151º SAMARA HENRIQUES DA SILVA 

152º MARIA APARECIDA DE MELO 

154º RAYANY CARLA BENDIA LAURINDO 

155º ANNELISE APARECIDA VANTUIL DE SOUZA 

156º VANDERLEIA MARTINS DE MOURA 

157º JOSELÉA RODRIGUES CORRÊA 

 
 
A vaga será oferecida seguindo, rigorosamente, a ordem de classificação dos candidatos convocados. 
 
É OBRIGATÓRIA A PRESENÇA DE TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS, conforme disposto no ITEM 14.1.5 do Edital 
nº. 003/2024, seja dos candidatos convocados para o número de vagas existentes, bem como dos candidatos previamente 
convocados ou suplentes. Os candidatos que não comparecerem serão considerados desistentes e reclassificados no 
processo seletivo. 
 
O candidato que não aceitar as vagas ofertadas será reclassificado no processo seletivo, conforme disposto nos itens 14.1.5 e 
14.1.7 do Edital 003/2024 Os candidatos convocados possuem a mera expectativa de direito na escolha das vagas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iúna/ES, 11/07/2025 
 

Breno Vinicius da Silva Oliveira 
Presidente da Comissão Realizadora de Processo Seletivo Simplificado 


